Администрация муниципального района
«Карымский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «28» декабря 2018 года	 	   		                       № 406

	Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из средств дорожного фонда муниципального района «Карымский район» бюджетам  поселений муниципального района «Карымский район»

В соответствии с решением Совета муниципального района «Карымский район» от 18 июня 2015 года № 237 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального района «Карымский район», статьей 25 Устава муниципального района «Карымский район», в целях эффективного использования средств дорожного фонда муниципального района «Карымский район», администрация муниципального района «Карымский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидий из средств дорожного фонда муниципального района «Карымский район» бюджетам поселений   муниципального района «Карымский район».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Карымский район» О.А. Павлова.
3. Постановление администрации муниципального района «Карымский район» Забайкальского края от 26 июня 2015 года № 156 «Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидий из средств дорожного фонда муниципального района «Карымский район» бюджетам сельских поселений муниципального района «Карымский район» признать утратившим силу.
4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Красное Знамя» и разместить на официальном сайте муниципального района «Карымский район» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет»: http://карымское.рф.

Глава муниципального района
«Карымский район» 	  			            	         А. С. Сидельников

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального района «Карымский район» от «28» декабря 2018 г. № 406

П О Р Я Д О К
предоставления и расходования субсидий из средств дорожного фонда муниципального района «Карымский район» бюджетам поселений муниципального района «Карымский район»

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, решением Совета муниципального района «Карымский район» от 18 июня 2015 года № 237 «О создании муниципального дорожного фонда муниципального района «Карымский район», Уставом муниципального района «Карымский район», утвержденного решением Совета муниципального района «Карымский район» от «25» сентября 2014 года №153.
2. Настоящий Порядок устанавливает порядок, цели, условия предоставления и расходования субсидий из средств дорожного фонда муниципального района «Карымский район» бюджетам поселений муниципального района «Карымский район» (далее – субсидии).

2. Цели и условия предоставления субсидий

3. Целью предоставления субсидий бюджетам поселений муниципального района «Карымский район» является улучшение состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений на них, а также возмещение затрат на: инвентаризацию, паспортизацию, обследование, проведение кадастровых работ, постановку на кадастровый учет автодорог общего пользования местного значения, дорожных сооружений на них.
4. Целевыми направлениями субсидий являются:
· капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
· содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;
· инвентаризация, паспортизация, обследование, проведение кадастровых работ, постановка на кадастровый учет автодорог общего пользования местного значения, дорожных сооружений на них, разработка комплексных схем организации дорожного движения.
5. Условиями предоставления субсидий являются:
· наличие утвержденных в бюджете муниципального района «Карымский район» бюджетных ассигнований на исполнение соответствующих расходных обязательств муниципального образования;
· наличие соглашения, заключенного между поселением и администрацией муниципального района «Карымский район» (далее – администрация), в обязательном порядке предусматривающего: сведения об объеме, сроках и порядке перечисления средств; порядке осуществления контроля за исполнением условий соглашения; ответственность сторон за нарушение условий соглашения; сведения о форме, порядке и сроках представления отчетности об осуществлении расходов бюджета поселения, источником финансового обеспечения которых является субсидия; условия и порядок приостановления финансирования из бюджета в случае нарушения муниципальным образованием обязательств, предусмотренных соглашением, а так же, обязательство муниципального образования возвратить субсидию в случае её нецелевого использования.

3. Предоставление и расходование субсидий

6. Средства дорожного фонда муниципального района «Карымский район» предоставляются поселению муниципального района «Карымский район» в случаях:
1) возмещения затрат по паспортизации, обследованию, проведению кадастровых работ, постановку на кадастровый учет автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района «Карымский район» и дорожных сооружений на них, при условии:
· предоставления копии договора на выполнение работ, заключенного между администрацией поселения муниципального района «Карымский район» и организацией, уполномоченной на проведение соответствующих работ;
· наличия заявки от поселения на предоставление субсидии, содержащей информацию, позволяющую оценить соответствие мероприятий, на реализацию которых запрашивается субсидия, целям ее предоставления;
· наличия автомобильных дорог, на которых планируется выполнение работ, в утвержденном Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения;
2) капитального ремонта и ремонта, а также содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, при условии:
· наличия заявки от поселения на предоставление субсидии, содержащей информацию, позволяющую оценить соответствие мероприятий, на реализацию которых запрашивается субсидия, целям ее предоставления;
· наличия автомобильных дорог, на которых планируется проведение мероприятий по капитальному ремонту, ремонту и содержанию с использованием средств субсидии, в утвержденном Перечне автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· наличия документов, подтверждающие право собственности муниципального образования на объекты, включённые в заявки;
· актов обследования автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов, вошедших в перечень.
3) для получения субсидий на разработку комплексных схем дорожного движения, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, программы законопослушного поведения:
· предоставление копии договора на выполнение работ, заключенного между администрацией поселения муниципального района «Карымский район» и организацией, уполномоченной на проведение соответствующих работ;
· наличие заявки от поселения на предоставление субсидий, содержащей информацию, позволяющую оценить соответствие мероприятий, на реализацию которых запрашивается субсидия, целям ее предоставления.
7. Все вышеуказанные документы должны быть предоставлены в Комитет по управлению имуществом, земельным вопросам и градостроительной деятельности администрации муниципального района «Карымский район» (далее – Комитет).
[bookmark: _GoBack]8. Комитет в течение 1-го рабочего дня с момента поступления вышеуказанных документов, регистрирует их в журнале, в 3-х дневный срок рассматривает их и принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидий. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения направляется заявителю письменное уведомление с указанием причины отказа.
9. Комитет отказывает в предоставлении субсидий в случае представления не всех документов, либо представления их не в полном объеме.
10. Распределение субсидий осуществляется Комитетом по финансам муниципального района «Карымский район».
11. Комитет представляет в Комитет по финансам муниципального района «Карымский район» сводные заявки на финансирование субсидий по каждому целевому направлению субсидии.
12. Комитет по финансам исполняет сводные заявки на финансирование субсидий и осуществляет перечисление средств в бюджеты поселений в пределах кассового плана по расходам бюджета на соответствующий месяц.
13. Поселения ежемесячно до 3-го числа месяца, следующего за отчетным, направляют в Комитет отчет о выполненных работах, с приложением копий актов выполненных работ.
14. Субсидии, используемые поселениями не по целевому назначению или с нарушением условий их получения, подлежат возврату в дорожный фонд муниципального района «Карымский район» и могут быть направлены на те же цели по другим поселениям.
15. При выявлении фактов нецелевого использования субсидий или использования их с нарушением условий получения субсидии подлежат возврату поселениями в дорожный фонд муниципального района «Карымский район» в течение 1 месяца со дня выявления нецелевого использования субсидий или использования их с нарушением условий получения.
16. Неиспользованные субсидии, потребность в которых в текущем финансовом году отсутствует, подлежат возврату в дорожный фонд муниципального района «Карымский район» в течение 30 календарных дней с момента установления факта их неиспользования, а также в случае письменного уведомления поселением об отказе в получении субсидий и могут быть направлены на те же цели в другие поселения.
17. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется:
· Комитетом по управлению имуществом муниципального района «Карымский район»;
· Комитетом по финансам муниципального района «Карымский район»;
· Контрольно-счетной палатой муниципального района «Карымский район.
18. Ответственность за нецелевое использование субсидий, несоблюдение условий предоставления субсидий несут поселения в соответствии с действующим законодательством.

_____________